⁶ Lucio Emilio Paolo e Gaio Terenzio Varrone sono i due consoli della battaglia di Canne (2 agosto 216 a. C.), il primo responsabile della sconfitta, il secondo caduto da valoroso sul campo di battaglia: vd. Livio, 22, 39 sgg. ¹¹ La lettera apostolica ricevuta «anno altero» con l'invito a venire a Roma è quella a cui Petrarca rispose con la *Sen.* 11, 1 del 25 luglio 1368 (cfr. *Sen.*, 11, 15, 2): ivi ai §§ 11-14 la menzione dell'invito e delle difficoltà che si frappongono. ¹² L'invito ancor più esplicito è quello trasmesso da Filippo di Cabasole, a cui risponde la *Sen.*, 11, 15.

ad persuadendum aptissimos. ¹³ Novissime, cum iam pridem minus generosa mens dilationem tantam vel ignavie vel insolentie ascripsisset, tua me celestis humanitas nunc quoque suavioribus literis excitat et, quod vix alteri quam oculis ipse meis crederem, primo quidem tarditatem meam excusas adverse valitudinis sub obtentu, que vera quidem excusatio ac notissima sed non sola est, neque vero sola sufficeret, eo quod antequam me morbus invaderet, nisi aliud obstitisset, venisse potueram; deinde autem te in eadem esse libenter me videndi voluntate testaris et iubere tuo iure solitus regibus ut ad te veniam affectuosius precibus me rogas. ¹⁴ Ego vero tantum hoc urbanitatis et clementie tue pondus ferre non valeo, quamvis apud me preces ille validissima merito sint precepta.

¹⁵ Illud, pater clementissime, his tuis in literis legi quod repetere cogitanti pudor et gaudium occursant; dicis enim te ab olim optasse personam meam videre et interseris causam: «personam» inquis «tuam multiplicium virtutum ac scientiarum donis insignitam». ¹⁶ Et de dicto quidem tuo nulla michi potest esse dubitatio, sed de causa multa michi confusio est. Optas etenim me videre quia talem opinaris qualem tibi descripserunt qui in rebus meis amore oculos prestringente falluntur. ¹⁷ Quod si hoc ipsum ex te diceres et ita crederes, quanquam ego contrarium scirem, dicerem tamen tibi nunc quod illi olim dixi cuius ad evellendum me hinc auxiliares literas flagitasti quem ve tu solus pontificibus retroactis incognitum cognovisti et qua decuit honorasti quantoque altius poteras extulisti; ¹⁸ dixi enim *Solitariam* illi, ut tunc poteram, *vitam* scribens: «Siquidem in hoc erras, gaudeo neque hunc errorem excidere tibi unquam posse velim, gloriosum michi, tibi delectabilem, damnosum nulli». ¹⁹ De me quidem quibus crediderit tua Sanctitas viderit et ipsi viderint quid de me dixerint; tuo tamen acumi-

¹⁸ *Vit. sol.*, in Petrarca, *Prose*, p. 288